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Pluralism and Halacha: What is Truth, and Who Has It? 
 

  תלמוד בבלי מסכת עירובין דף יג עמוד ב ) 1(
אמר רבי אבא אמר שמואל: שלש שנים נחלקו בית שמאי ובית הלל, הללו אומרים הלכה כמותנו והללו אומרים הלכה 

  והלכה כבית הלל.  ,אלו ואלו דברי אלהים חיים הןבת קול ואמרה: כמותנו. יצאה 
 
  תלמוד בבלי מסכת חגיגה דף ג עמוד ב ) 2(

אלו תלמידי חכמים שיושבין אסופות אסופות ועוסקין בתורה, הללו מטמאין והללו מטהרין, הללו אוסרין  -בעלי אספות 
דם: היאך אני למד תורה מעתה? תלמוד לומר: כולם נתנו מרעה והללו מתירין, הללו פוסלין והללו מכשירין. שמא יאמר א

וידבר אלהים את כל הדברים  )שמות כ'(אל אחד נתנן, פרנס אחד אמרן, מפי אדון כל המעשים ברוך הוא, דכתיב  - אחד 
רין האלה. אף אתה עשה אזניך כאפרכסת, וקנה לך לב מבין לשמוע את דברי מטמאים ואת דברי מטהרים, את דברי אוס

  ואת דברי מתירין, את דברי פוסלין ואת דברי מכשירין. 
 
  תלמוד בבלי מסכת גיטין דף ו עמוד ב ) 3(

ותזנה עליו פילגשו, רבי אביתר אמר: זבוב מצא לה, ר' יונתן אמר: נימא מצא לה, ואשכחיה ר'  )שופטים י"ט(דכתיב: 
גבעה, ומאי קאמר? אמר ליה: אביתר בני כך הוא אומר, אביתר לאליהו, א"ל: מאי קא עביד הקב"ה? א"ל: עסיק בפילגש ב

זבוב מצא ולא אלו ואלו דברי אלהים חיים הן יונתן בני כך הוא אומר, א"ל: ח"ו, ומי איכא ספיקא קמי שמיא? א"ל: 
 סכנתא. איכא -מאיסותא, ונימא  -הקפיד, נימא מצא והקפיד. אמר רב יהודה: זבוב בקערה, ונימא באותו מקום, זבוב 

  פשיעותא.  -אונסא, ונימא  -דאמרי: אידי ואידי בקערה, זבוב 
 
  פתח עינים על מסכת בבא מציעא דף נט עמוד ב) 4(

והוו בה קמאי איך יתכן דאלו ואלו דא"ח והלא מי שאין הלכה כמותו לא דיבר  ברי אלהים חייםאלו ואלו ד במה שאמרו
ניכר אלא מתוך השקר כן הדבר הזה דלא יובן  לאך החשך והאמת ואמרו הראשונים דיען אין האור ניכר אלא מתו .נכונה

כו. לכן אמר ה' אל משה דברי המזכין והמחייבין וכיוצא כי מתוך הסברא דחויה תבנה ותכונן ופיויתישב מעצמותו אלא מה
ונמצא עמא האי טז דזמנין דשייך האי טעמא וזמנין דשייך "הא חדא. ועוד למדו מדברי רש"י בכתובות דף נ .תיתיהאמ

באר מפום רבנן רבני צרפת כי לשלישיה ושבה והיתה  הועוד ב .נוי מועטיסברא דחויה במציאות אחר תתקיים בשהדעכ"פ 
ברי ד םלכה כפי הסכמת חכמי הדור וההשה מר לוהקב"ה אמר למשה מ"ט פנים טהור ומ"ט אשר איננו טהור וכיוצא וא

  ממש.  אלהים חיים
 
  מההקד -  שו"ת אגרות משה) 5(

כפי ההלכה בש"ס ובפוסקים ראה להחכם אחרי שעיין כראוי לברר האמת להוראה כבר נאמר לא בשמים היא אלא כפי שנ
כחו בכובד ראש וביראה מהשי"ת ונראה לו שכן הוא פסק הדין הוא האמת להוראה ומחוייב להורות כן אף אם בעצם גליא 

דברי אלקים חיים מאחר שלו נראה הפירוש כמו שפסק ולא היה  כלפי שמיא שאינו כן הפירוש, ועל כזה נאמר שגם דבריו
  סתירה לדבריו.  ויקבל שכר על הוראתו אף שהאמת אינו כפירושו.

  
  חידושי הריטב"א מסכת עירובין דף יג עמוד ב ) 6(

תיר, אלו ואלו דברי אלהים חיים. שאלו רבני צרפת ז"ל היאך אפשר שיהו שניהם דברי אלהים חיים וזה אוסר וזה מ
ותירצו כי כשעלה משה למרום לקבל תורה הראו לו על כל דבר ודבר מ"ט פנים לאיסור ומ"ט פנים להיתר, ושאל 
להקב"ה על זה, ואמר שיהא זה מסור לחכמי ישראל שבכל דור ודור ויהיה הכרעה כמותם, ונכון הוא לפי הדרש ובדרך 

  האמת יש טעם וסוד בדבר.
  
  מוד א רש"י מסכת כתובות דף נז ע) 7(

דהיכא דאשכחן אמוראי דפליגי אהדדי כל חד אליבא דנפשיה ותרי אמוראי אחריני דפליגי בפלוגתא דהנך  - הא קמ"ל 
אמוראי ואית לן לפרושי מילתא בתרי לישני חדא מינייהו מיפלגי תרי אמוראי אליבא דנפשייהו שכל אחד אומר סברא שלו 

[אליבא דחד] לא מיפלגי אלא אמרי חדא מלתא וחדא מן לישנא מיפלגי תרי  כגון רבי יוחנן ורבי יהושע ואינך תרי אמוראי
אמוראי אליבא דחד כגון רב דימי ורבין ומשויא מלתא דתרי אמוראי קמאי חדא מלתא שבקינן ההיא לישנא דמיפלגי תרי 

ד מר אמר הכי אמר אמוראי אליבא דחד ונקטינן ההיא דמיפלגי תרי אמוראי אליבא דנפשייהו דכי פליגי תרי אליבא דח
אבל כי פליגי תרי אמוראי בדין או באיסור והיתר כל חד אמר הכי פלוני ומר אמר הכי אמר פלוני חד מינייהו משקר 

מיסתבר טעמא אין כאן שקר כל חד וחד סברא דידיה קאמר מר יהיב טעמא להיתירא ומר יהיב טעמא לאיסורא מר מדמי 
נא אחרינא ואיכא למימר אלו ואלו דברי אלהים חיים הם זימנין דשייך האי טעמא מילתא למילתא הכי ומר מדמי ליה בעניי

  .וזימנין דשייך האי טעמא שהטעם מתהפך לפי שינוי הדברים בשינוי מועט



  
 הבאר הראשון  -ספר באר הגולה ) 8(

ביניהם כפי מה שהם ואמר בעלי אסופות, פי' כי אי אפשר שיהיה דעת החכמים על דרך אחד, ואי אפשר שלא יהיה חלוק 
מחולקים בשכלם. כי כל דבר ודבר אי אפשר שלא יהא בחינה יותר מאחת לדבר אחד. שאף אם הדבר טמא, אי אפשר 
שלא יהיה לו צד בחינה אל טהרה של מה, וכן אם הדבר טהור, אי אפשר שלא יהיה לו בחינה מה של טומאה. ובני אדם 

אדם על דרך אחד כמו שיתבאר, ולכך כל אחד ואחד מקבל בחינה אחת כפי  מחולקים בשכל ואי אפשר שיהיו כל שכלי בני
על זה קראם בעלי אסופות, ר"ל שיושבים אסופות ועוסקים בתורה שאף שהם מחולקים בשכלם מ"מ הם חלק שכלו. ו

מתאספים יחד, וכאשר הם מתאספים יש בהם כל הדעות המחולקות. ואמר שמא תאמר א"כ האיך אני לומד תורה מעתה 
ם. וביאור זה, כי הש"י כאשר נתן על זה אמר כלם נתנו מרועה אחד אל אחד נתנן פרנס אחד אמרן מפי אדון כל המעשי

תורה לישראל נתן כל דבר ודבר בתורה כפי מה שהוא. ואמר שדין זה יש בו בחינה לזכות ויש בו בחינה לחובה, ודין של 
איסור והיתר יש בדין זה בחינה להיתר ויש כאן בחינה לאסור, וכן כשר ופסול יש בחינה אחת הפך האחרת. כמו שבעולם 

מהפכים, ותוכל לומר על העץ שהוא מתיחס אל יסוד המים וכן הוא האמת שיש בו מן המים, ותוכל לומר  נמצא דבר מורכב
שיש בו מן יסוד האויר וכן הוא האמת שיש בו יסוד האויר, ולא תמצא דבר פשוט לגמרי. וכן בתורה אין דבר אחד טמא 

על דבר אחד טהור ונתן טעמו ושכלו לטהרה, הרי  לגמרי שלא יהיה בו צד טהרה, ויש בו צד טומאה ג"כ. וכאשר אחד למד
 אמר בחינה אחת כפי מה שהוא, והאומר טמא ואמר טעמו זה אמר ג"כ בחינה אחת:

והיינו דאמר שכולם הם מפי אדון המעשים, ולמה הוצרך לומר כאן מפי אדון כל המעשים ומה ענינו לכאן, אלא ר"ל כמו 
המורכב שיש בו דברים מתחלפים ויש אחד הפך השני, וכך הוא דבר זה שכל שהש"י אדון כל המעשים וממנו נמצא עולם 

דבר יש לו בחינות מתחלפות שאין העולם פשוט שלא יהיה בו חילוף בחינות, א"כ המטמא והמטהר זה למד תורה כמו 
ת. רק לענין השני כי לכל אחד ואחד יש לו בחינה בפני עצמו, והש"י ברא את הכל והוא ברא הדבר שיש בו שתי בחינו

הלכה למעשה אין ספק שהאחד יותר עיקר מן השני, כמעשה ה' אף כי הדבר הוא מורכב, מ"מ אין זה כמו זה רק הא' יותר 
עיקר. שהרי העץ שהוא מורכב מד' יסודות, העיקר שגובר בו הוא יסוד הרוח כמו שידוע. וכן אף שיש לדבר אחד בחינות 

חד מהם יותר עיקר והוא מכריע והוא הלכה. מ"מ אל תאמר כי דבר שאינו עיקר מתחלפות כולם נתנו מן הש"י, רק כי א
אינו נחשב כלום, זה אינו כי השומע כל הדעות הרי השיג הדבר כפי מה שיש לדבר בחינות מתחלפות, והרי למד תורה כפי 

נות שוים לגמרי בצד מה שהוא הדבר שיש לו בחינות מתחלפות, רק לענין הלכה אחד מכריע על השני. ולפעמים הבחי
עצמו ואז שניהם מן הש"י בשוה ואין מכריע. וזהו מחלוקת הלל ושמאי שיצא בת קול אלו ואלו דברי אלהים חיים, ר"ל 
ששניהם שוים בבחינות שזה כזה, וכיון שהבחינות שוה שניהם דברי אלהים חיים. כי הש"י נתן התורה וציוה הכל לפי 

עליו טהור, והפך זה ג"כ אם הבחינה לטומאה ציוה עליו טמא, וכאשר הבחינות שוים הבחינה, שאם הבחינה לטהרה ציוה 
על זה אמר אלו ואלו דברי אלהים חיים, כי המטהר דבריו דברי אלהים שהוא יתברך מטהר מצד בחינה של טהרה זאת, וכן 

  המטמא ג"כ דבריו דברי אלהים שהוא יתברך מטמא לפי בחינה של טומאה:
  
 ל דברים פרק יז פסוק יא כלי יקר ע) 9(

וכפי האמת אין אני רואה שום קושי בדבר, כי כבר אמרו רז"ל (חגיגה ג ע"ב) שמא יאמר אדם הואיל והללו מטהרין והללו 
מטמאין, הללו אוסרין והללו מתירין, היאך אני למד תורה מעתה ת"ל נתנו מרועה אחד (קהלת יב יא) כלן אל אחד נתנן 

ושיא לדוכתא וסוף סוף היאך אני למד תורה, אלא ביאור הדבר הוא שבכל דבר טומאה וטהרה יש כו', וקשה הלא הדרא ק
כמה פנים לטהרו, וכמה פנים לטמאו, ואם התורה טהרתו הוא מפני שהצדדים המראים פני טהרה הם מרובים יותר מן 

מטעם זה אמרו רז"ל (סנהדרין יז.) הפנים המראים פני טומאה וכן להפך, והוא הדין בדבר מותר ואסור, וכשר ופסול, ו
שאין ממנין לסנהדרין עד שיודע לטהר השרץ מן התורה, וטעמו של דבר שאם לפעמים צריכין להוראת שעה לפסוק נגד 
התורה משום עת לעשות לה' הפרו תורתך (תהלים קיט קכו) אז יכול החכם או הנביא לצרף לסברת עת לעשות לה' אותן 

מחמת הרוב ולילך אחר המיעוט כהוראת אליהו בהר הכרמל, אבל אם אין החכם או הנביא יודע  מיעוט סברות שכבר נדחו
שום סברא אל ההפך אז לעולם לא יטהרו אפילו בהוראת שעה והרי הוא מחויב לטהרו מטעם סמוך עת לעשות לה' למיעוט 

ר שהוא טמא מן התורה הואיל שיש סברות הנוטין אל ההפך ואתרע רובא דכנגדו, ואם ב"ד שלמטה פוסקים טהור על דב
סברות גם לטהרו סמוך רובא של ב"ד שלמטה שהסכימו לטהרו אל מיעוט סברות שיש לו בלאו הכי לטהרו ואתרע רובא 
של טומאה, כי נתן ה' כח גם לבית דין שלמטה לעשות סברות לכאן ולכאן ונתרבו הסברות הנוטין לצד טהרה וע"כ יפה 

עשה אזנך כאפרכסת וקנה לב לשמוע דברי המטהרין ודברי המטמאין, כי כפי האמת כל אדם  אמרו רז"ל (חגיגה ג ע"ב)
צריך לכל הסברות כי א"א לו להיות מן הסנהדרין עד אשר יהיה ידו בכל הסברות, ומטעם זה ראוי לקבל מהם אפילו אם 

  אד:אומרים על ימין שהוא שמאל מצד אותן סברות הנוטים גם לצד שמאל וזה דרך נכון מ
  
  הקדמה -) ערוך השלחן 10(

ים חיים המה, ולכולם יש הדברי אל –וכל מחלוקת התנאים והאמוראים, והגאונים והפוסקים באמת, למבין דבר לאשורו 
פנים בהלכה. ואדרבה: זאת היא תפארת תורתינו הקדושה והטהורה. וכל התורה כולה נקראת "שירה", ותפארת השיר היא 

יראה נעימות משונות בכל הקולות המשונות  –ה, וזהו עיקר הנעימות. ומי שמשוטט בים התלמוד כשהקולות משונים זה מז
  זה מזה.


